Em 1426, estabelecia-se em Lisboa, onde fundou o mosteiro de S. Bento de Xabregas da Observância beneditina, que depois passou aos Lóios, o antigo monge da abadia de Santa Maria de Florença Frei Estêvão de Aguiar, o qual foi nomeado abade do mosteiro de S. Pedro de Pedroso em Março de 1429 e em Outubro de 1431 do mosteiro de Alcobaça, apesar de viver frequentemente no mosteiro de Xabregas, sobretudo depois da nomeação a conselheiro régio pelo Infante D. Pedro em Janeiro de 1440 (84). Ora precisamente a Frei Estêvão de Aguiar vendeu *Fernam Affonso priol de Sancta Maria da*

---

(83) AV, Obl. et Sol. 55A, fl. 56v.

(84) Cf. ANTÓNIO D. DE SOUSA COSTA, OFM, *D. Gomes, reformador da abadia de Florença, e as tentativas de reforma dos mosteiros portugueses no século XV*, p. 143.

*Arruda do arçobispado de Lixboa* um códice com a tradução dos Diálogos de S. Gregório Magno (85).

A data da morte de D. Fernando Afonso podemos-la inferir da documentação pontifícia relativa à sucessão no priorado de Santa Maria da Arruda. Em súplica, atendida por Nicolau V no dia 1 de Março de 1448, Gil Anes, cônego regrante, pede ao papa confirme a aceitação e provisão do priorado de Santa Maria da Arruda, de que viera a usufruir por morte de D. Fernando Afonso, cônego regrante e reitor da sobredita igreja, em virtude de graça expectativa concedida por Eugénio IV no princípio do seu pontificado:

«Beatissime Pater, alias parochialis ecclesia beate Marie de Aruda Ulixbonensis diocesis, que per canonicos regulares ordinis sancti Augustini consuevit gubernari, tunc per obitum quondam Fernandi Alfonsi, dicti ordinis canonici et ipsius parochialis ecclesie olim rectoris, extra Romanam Curiam defuncti vacante, devotus orator Egidius Johannis, canonicus regularis dicti ordinis, illam vigore certe gratie sue expectative, sibi per felicis recordationis Eugenium papam quartum predecessorem vestrum sub data octavo Kalendas Maii pontificatus sui anno primo, gratie facte et concesse, acceptavit sibique de illa provideri obtinuit et provisionis huiusmodi vigore, illius possessionem assecutus extitit, sed quia, Pater sancte, idem Egidius de provisionis et acceptationis predictarum viribus certis ex causis dubitat, eapropter humiliiter et devote eidem Sanctitati supplicat quatinus acceptationem, provisionem et assecutionem prenarratas (86) omniaque et singula ex hiis secuta et secutura presentibus ex vestri certa scientia ratas et gratas habentes illasque et illa apostolice sedis munimine cum quorumcumque in eis forte interventorum defectuum suppletione, confirmata, laudantes et approbantes, sibi de parochiali ecclesia predicta, cuius fructus, etc., centum quinquaginta librarum Turonensium parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, sive ut premittitur, sive alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu ex simplici dicti quondam Fernandi vel alterius cuiuscumque et in quibuscumque nominibus, etiam coram notario publico et testibus sponte factam resignationem que, si admissa non sit, presentibus admicentes aut constitut. Execrabilis vel *Ad regimen* vacet, etiam si tanto tempore vacaverit quod illius collatio, etc., ad sedem sit apostolicam legitime devolut. ipsaque parochialis ecclesia generaliter vel specialiter reservat., affect. aut cuius litis stat., etc., inter aliquos in Curia aut extra eam litig. existat, de novo providere seu provideri mandare ipsumque Egidium quoad effectum provisionis huiusmodi a quibuscumque

---

(85) Cf. ANTÓNIO CRUZ, *Santa Cruz de Coimbra na Cultura Portuguesa...*, p. 113, nota 13.

(86) No ms. *prevariat*. com sinal de erro.

excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis in eum tam a iure quam ab homine et ex quavis causa posit. latis et fulminatis absolvere dignemini, non obstante defectu natalium quem dictus Egidius de presbytero canonico regulari ordinis prefati genitus et coniugata patitur, super quo secum ut in cancellaria exprimetur, apostolica auctoritate extitit dispensatum et super quo etiam quatinus indigeat auctoritate eadem dispensare dignemini de gratia speciali. Cum non obstat et clausulis oportunis.

— *Fiat ut petitur et dispensamus .T.*

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Kalendis Martii, anno secundo.  
R. Pogi» (87).

O conteúdo duma bula do mesmo papa Nicolau V, com data de 8 de Junho de 1450, sobre o litígio original pela aceitação e provisão sobreditas com Gil Anes, após a morte de Fernando Afonso, permite-nos determinar com relativa precisão a data do seu falecimento ou seja o ano de 1439 ou 1440. Efectivamente, um dos últimos ouvidores pontifícios a tratar da causa foi o bispo de Treviso D. Hermolao, antes da promoção episcopal ocorrida em Outubro de 1443 (88), quando ele era notário apostólico, e o primeiro a tratar dela na Cúria, após a morte de D. Fernando Afonso, foi o ouvidor Roberto de Cavalcante, antes da promoção à sé de Volterra em Abril de 1440 (89). Eis as letras apostólicas sobre o assunto:

Nicolaus, etc. Venerabilibus fratribus Penei et Colimbriensi episcopis ac dilecto filio priori prioratus sancte Crucis extra muros Colimbricensis. Salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dilecti filii Egidii Johannis, rectoris parochialis ecclesie beate Marie de Aruda Ulixbonensis diocesis, petitio continebat quod, licet olim ipse parochiale ecclesiam predictam, tunc per obitum quondam Fernandi Alfonsi, illius ultimi rectoris extra Romanam Curiam defuncti, vacantem, vigore quarundam litterarum apostolicarum sibi per felicis recordationis Eugenium papam iiii predecessorem nostrum gratiose concessarum, prout ex eadem forma poterat, infra tempus legitimum acceptasset et de illa sibi provideri obtinuisse illamque acceptationis et provisionis predictarum vigore assecutus fuisset canonice, tamen dilectus filius Fernandus Johannis pro clericu dicte diocesis se gerens, falso asserens dictam ecclesiam ad se spectare seque illa contra iustitiam fuisse spoliatum ac gratie acceptationi, provisioni et assecutioni huiusmodi contra iustitiam se opponens, impedivit et impedit ac fecit et facit quominus dictus Egidius eamdem ecclesiam possit pacifice

---

(87) AV, Reg. Suppl. 434, fl. 76v-77.

(88) Cf. C. EUBEL, *Hierarchia Catholica*, II, Monasterii 1914, p. 248.

(89) Cf. C. EUBEL, *Hierarchia Catholica*, II, p. 270.

possidere, ortaque propterea inter Egidium et Fernandum predictos super dicta ecclesia materia questionis et causa huiusmodi per appellationem ipsius Fernandi a quodam conficto sibi ut asserebat sufficienti illato gravamine ad sedem apostolicam introducta, idem predecessor causam appellationis huiusmodi, non obstante quod de sui natura ad Romanam Curiam legitime devoluta et apud eam tractanda et finienda non esset, Roberto de Cavalcantibus Vulterai primo et deinde Simoni de Valle Ausareñ episcopis bone memorie, tunc capellani suis et causarum palatii apostolici auditoribus, successive ad instantiam dicti Fernandi ex certis causis audiendam commisit et fine debito terminandam, qui auditor perperam in illa procedens, unam in possessorio et aliam in petitorio contra dictum Egidium diversas diffinitivas sententias promulgavit iniquas, a quibus pro parte dicti Egidii fuit ad sedem apostolicam appellatum idemque predecessor causam appellationis huiusmodi et negotii principalis bone memorie Baptiste electo Theatini et deinde ex certis causis dilecto filio magistro Geminiano de Prato, capellano nostro et tunc suo et causarum dicti palatii auditori audiendum comisit et fine debito terminandam, qui, cognitis illius meritis, de consilio et assensu coadiutorum suorum causarum dicti palatii, quibus super hiis relationem fecit fidelem, per suam diffinitivam sententiam promulgavit, decrevit et declaravit per predictum Simonem coadiutorem suum tam in possessorio quam petitorio male fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum ac pro parte dicti Egidii a Simone auditore ipsiusque diffinitiva sententia bene fuisse et esse appellatum et provocatum ipsiusque Simonis auditoris sententias predictas revocandas fore et revocavit eiusque sua diffinitiva sententia pronuntiavit, decrevit et declaravit gratie acceptationem et provisionem predictas et quecumque inde secuta fuisse et esse canonica suumque debuisse et debere sortiri effectum dictamque ecclesiam ad prefatum Egidium spectasse et pertinuisse ac spectare et pertinere de iure illamque sibi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis adiudicandam fore et adiudicavit... ac prefato Fernando super illis ac ecclesia predicta perpetuum silentium imponendum fore et imposuit, expensarum taxationem ex causa obmittendo. A qua quidem Geminiani sententia pro parte dicti Fernandi fuit ad sedem apostolicam appellatum eamdem idemque predecessor causam appellationis a Geminiani sententia interponente huiusmodi magistro Johanni Didaci, capellano nostro tunc suo et causarum dicti palatii auditori, ad instantiam dicti Fernandi audiendam comisit et fine debito terminandam, qui, cognitis illius meritis, de consilio et assensu coadiutorum suorum causarum dicti palatii, quibus super hiis relationem fecit fidelem, per suam diffinitivam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit per Geminianum auditorem prefatum bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum ... dictumque Fernandum in expensis in huiusmodi causa coram se factis condemnandum fore et condemnavit, illarum taxatione sibi imposterum reservata, a qua quidem sententia pro parte dicti Fernandi ad sedem predictam appellato, predecessor prefatus causam ultime appellationis huiusmodi quondam Johanni Loyer, capellano suo et causarum dicti palatii auditori, primo et deinde, de utriusque partis procuratorum assensu, venerabili fratri nostro Hermolao episcopo Tervisiñ, tunc notario suo audiendam comisit et fine debito

terminandam, qui quidem episcopus, tunc notarius, cognitis illius meritis et habito consilio cum peritis, per suam diffinitivam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit per Johannem Didaci, auditorem predictum, bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum ... Demum vero postquam dictus Egidius predictarum sententiarum vigore dicte ecclesie possessionem extiterat assecutus illamque per plures annos possederat pacifice et quiete, subsequenter pro parte eiusdem Egidii nobis exposito quod prefatus Fernandus eundem Egidium prefata ecclesia spoliarat seque intruserat in eadem ac propterea dictus Egidius Fernandum ipsum super spoliatione huiusmodi coram dilecto filio Laurentio Valasci, vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Ulixbonensis, non ex delegatione apostolica traxerat in causam quodque idem vicarius causam huiusmodi, nonnullis de causis animum suum moventibus, ad Romanam Curiam duxerat remittendam, Nos eamdem dilecto filio magistro Antonio Petri, capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori, ad instantiam dicti Fernandi audiendam commisimus et fine debito terminandam, qui citationem ad partes cum inhibitione ad ipsius Fernandi instantiam decrevit successive, Nos ad dicti Egidii asserentis quod vigore sententiarum earumdem eidem Fernando perpetuum silentium impositum fuerat, eidem Antonio auditori, postquam ad nonnullos actus, citra tamen conclusionem, in causa ipsa processerat, commisimus ut si ei constaret de premissis, litteras executorias super dictis tribus sententiis in forma exhibita, cum invocatione auxilii brachii secularis contra dictum Fernandum omnesque alios communiter vel divisim sua interesse putantes ac in dicta ecclesia intrusos et imposterum intrudendos, eidem Egidio dandas fore decreverat, prout idem Antonius auditor litteras executoriales sic ut premittitur petitas iuxta dicte nostre concessionis tenorem in forma solita dari decrevit atque concessit ... Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, idem Egidius dubitet ne interim etiam aliqui alii in eadem ecclesia se intruserint vel imposterum intrudant, pro parte dicti Egidii nobis fuit humiliiter supplicatum ut providere sibi super hoc de remedio oportuno dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, premissa executioni debite demandantes, eundem Egidium vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinentiarum predictorum, amoto exinde dicto Fernando et quolibet alio detentore, inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum, facientes sibi de ipsius ecclesie, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi...